
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 29 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.s. 12 maggio 2021 - n. 6344
D.d.s. 22 novembre 2020 - n. 16297 Bando per la concessione 
delle agevolazioni a favore dei pescatori professionisti 
danneggiati dall’emergenza COVID-19 – d.m. 17 luglio 2020. 
Approvazione degli esiti istruttori. Impegno (ruoli 63956 
-63961) e parziale liquidazione a favore di beneficiari diversi - 
Ruoli n. 63956 - 64016

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA TUTELA DELLA FAUNA ITTICA,  
OCM VEGETALI, POLITICHE DI FILIERA E INNOVAZIONE 

Richiamati 

•	il decreto-legge 17 marzo 2020, n.  18 convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 78 
comma 2 ha istituito un Fondo con una dotazione di 100 
milioni di euro per l’anno 2020, di cui 20 milioni di euro per 
ristoro dei danni diretti e indiretti derivanti dall’emergenza 
COVID-19 per sospensione dell’attività economica delle im-
prese della pesca e dell’acquacoltura;

•	il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 «Misure urgenti in ma-
teria di salute, sostegno al lavoro e all’economia, non ché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemio logica da 
COVID-19» (GU n. 128 del 19 maggio 2020 - Serie generale) 
convertito con modificazioni dalla L. 77/2020 e in particolare 
il Capo II «Regime quadro della disciplina degli aiuti» e gli 
articoli n. 53 per quanto attiene alle disposizioni sugli aiuti 
illegali, n. 54 «Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi 
rimborsabili o agevolazioni fiscali», n. 61 «Disposizioni Comu-
ni», n. 63 «Adempimenti relativi alla registrazione degli aiuti»; 

•	il d.m. Mipaaf 17 luglio 2020, emanato ai sensi del decreto-
legge n.18/2020 sopra richiamato, che disciplina entità e 
destinazione delle risorse, soggetti beneficiari e condizioni 
degli aiuti, che in particolare definisce: 

 − all’art. 3 (agevolazioni e i finanziamenti concedibili), 
lettera c) 1,5 milioni di euro destinati a Regioni e Pro-
vince autonome per il riconoscimento di contributi alle 
imprese della pesca in acque interne, secondo criteri 
e modalità di erogazione individuate dalle medesime 
amministrazioni; 

 − all’art. 9 (Ripartizione delle risorse di cui all’art.3, comma 
1, lett.c) tra le Regioni e Province Autonome), il riparto del-
le risorse tra Regioni e Provincie autonome proporzionale 
al numero di imprese di pesca dichiarate, nel quale alla 
Regione Lombardia risultano assegnati € 104.010,03;

•	la d.g.r. n.  4052 del 14 dicembre 2020 «Approvazione dei 
criteri per l’attribuzione di agevolazioni finanziarie a favore 
dei pescatori professionisti delle acque interne in Lombar-
dia – d.m. 17 luglio 2020 - Fondo pesca e acquacoltura per 
l’emergenza COVID – 19»;

•	il d.d.s. n. 16297 del 22 dicembre 2020 con il quale è stato 
approvato il bando per la concessione delle agevolazio-
ni a favore dei pescatori professionisti danneggiati dall’e-
mergenza COVID-19 – in attuazione al 17 luglio 2020, de-
stinando alle agevolazioni un importo pari a € 104.010,03 
che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
16.02.104.14605, esercizio finanziario 2020 del bilancio di 
previsione 2020/2022;

Dato atto che nel termine fissato dal paragrafo 6.2 del bando 
sopra citato sono state presentate 58 domande alle quali è sta-
to attribuito un numero identificativo come indicato all’allegato 
1 «Agevolazioni a favore dei pescatori professionisti danneggiati 
dall’emergenza COVID - Domande presentate», parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, a seguito delle verifiche istruttorie indicate al pa-
ragrafo 7 del bando, 55 domande sono risultate ammissibili, così 
come indicato all’allegato 2 «Agevolazioni a favore dei pescatori 
professionisti danneggiati dall’emergenza COVID- Domande am-
missibili» parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che 3 domande risultavano prive dei requisiti essen-
ziali dei soggetti beneficiari indicati al paragrafo 3 del bando;

Considerato che in riferimento alle 3 domande sopra citate

•	sono state comunicate ai richiedenti le motivazioni della 
mancanza dei requisiti essenziali, invitando i medesimi a 
produrre eventuali osservazioni e chiarimenti scritti entro i 
termini di legge;

•	per due domande le osservazioni pervenute non sono ri-
sultate sufficienti a dimostrare il possesso dei requisisti es-
senziali e per la terza non è pervenuta alcuna osservazione 
scritta entro i termini di legge;

Dato atto che, a conclusione delle verifiche istruttorie indica-
te al paragrafo 7 del bando, le 3 domande sopra citate sono 
risultate inammissibili, così come indicato all’allegato 3 «Agevo-
lazioni a favore dei pescatori professionisti danneggiati dall’e-
mergenza COVID- domande non ammesse» parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dell’agevo-
lazione di 53 domande ammissibili e rimandare a successivo 
provvedimento la liquidazione dell’agevolazione dei richiedenti 
Mancini Cristian Pietro e Tosi Luigi, per i quali la documentazione 
di regolarità contributiva è in corso di istruttoria;

Ritenuto opportuno approvare gli esiti istruttori riportati nell’al-
legato 2 «Agevolazioni a favore dei pescatori professionisti 
danneggiati dall’emergenza COVID- domande ammesse a fi-
nanziamento» e allegato 3 «Agevolazioni a favore dei pescatori 
professionisti danneggiati dall’emergenza COVID- domande 
non ammesse», parti integranti e sostanziali del presente atto;

Dato atto della determinazione del contributo per ciascuna 
domanda ammessa a finanziamento sulla base dei criteri stabi-
liti al paragrafo 5.1 del bando;

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio di previsione in corso;

Vista la d.g.r. n. XI/4154 del 30 dicembre 2020 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2021/2023, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2021- Piano di Studi e ricerche 
2021/2023 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti»;

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021- 2023»;

Visto il decreto n. 16645 del 30 dicembre 2020 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2021-2023»;

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo 16.02.104.14605 
bilancio di previsione 2021/2023;

Ritenuto pertanto 

•	di impegnare la somma complessiva di €104.010,03 a fa-
vore delle domande ammesse a finanziamento come da 
Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto 
e come meglio riportato nei Ruoli n 63956 composto da n 
15 pagine e 63961 composto da 13 pagine, parti integranti 
e sostanziale del presente provvedimento;

•	di liquidare la somma complessiva di €101.083,03 a favore 
delle 53 domande, come meglio indicato nei ruoli 64016 
composto da n. 13 pagine di € 47.812,05 e n. 63956 com-
posto da n. 15 pagine di € 53.270,96, parti integranti e so-
stanziale del presente provvedimento; 

•	di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione 
della somma di € 2.926,97 a favore dei richiedenti Mancini 
Cristian Pietro e Tosi Luigi, per i quali la documentazione di 
regolarità contributiva è in corso di istruttoria;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziata secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziata, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Tutela della fauna ittica, OCM 
vegetali, Politiche di filiera ed innovazione, attribuite con la d.g.r. 
n 2795 del 31 gennaio 2020;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori riportati nei seguenti Allegati 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 
Allegato 1 «Agevolazioni a favore dei pescatori professionisti 

danneggiati dall’emergenza Covid - Domande presentate»;
Allegato 2 «Agevolazioni a favore dei pescatori professioni-

sti danneggiati dall’emergenza Covid- domande ammesse a 
finanziamento»;

Allegato 3 «Agevolazioni a favore dei pescatori professionisti 
danneggiati dall’emergenza Covid- domande non ammesse»;

2. di disporre la concessione del contributo e di assumere 
impegni a favore dei beneficiari, come da Allegato 2 parte inte-
grate e sostanziale del presente provvedimento e come meglio 
riportato nel Ruolo 63956 composto da n. 15 pagine e nel Ruolo 
63961 composto da 13 pagine, indicati nella tabella seguente 
con imputazione al capitolo e agli esercizi ivi indicati, attestan-
do la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

D.G.R. 4052/2020 - 
DECRETO 16297/2020 
- CONCESSIONE 
CONTRIBUTI A FAVORE 
DEI PESCATORI 
PROFFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 19

63956 16.02.104.14605 53.270,96 0,00 0,00

D.G.R. 4052/2020 - 
DECRETO 16297/2020 
- CONCESSIONE 
CONTRIBUTO A 
FAVORE DEI PESCATORI 
PROFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 19

63961 16.02.104.14605 50.739,02 0,00 0,00

3. liquidare la somma complessiva di € 101.083,03 a favore 
delle 53 domande per le quali è stata documentata la regolari-
tà contributiva,

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da 
liquidare

D.G.R. 4052/2020 
- DECRETO 
16297/2020 - 
CONCESSIONE 
CONTRIBUTI 
A FAVORE DEI 
PESCATORI 
PROFFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 
19

63956 16.02.104.14605 2021/0/0 53.270,96

D.G.R. 4052/2020 
- DECRETO 
16297/2020 - 
CONCESSIONE 
CONTRIBUTO 
A FAVORE DEI 
PESCATORI 
PROFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 
19

64016 16.02.104.14605 2021/0/0 47.812,05

Cod.Ben.
Ruolo Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

63956

D.G.R. 4052/2020 - DECRETO 
16297/2020 - CONCESSIONE 
CONTRIBUTI A FAVORE DEI 
PESCATORI PROFFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 19

Cod.Ben.
Ruolo Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

64016

D.G.R. 4052/2020 - DECRETO 
16297/2020 - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DEI 
PESCATORI PROFESSIONISTI - 
EMERGENZA COVID 19

4. di rimandare a successivo provvedimento la liquidazione 
della somma di € 2.926,97 a favore a favore dei richiedenti Man-
cini Cristian Pietro e Tosi Luigi, per i quali la documentazione di 
regolarità contributiva è in corso di istruttoria;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

6. di notificare il presente provvedimento ai soggetti che han-
no presentato domanda di contributo;

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa:

Il dirigente 
Faustino Bertinotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 31 –

 

 



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 33 –

 



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 35 –

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 37 –

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 12 maggio 2021 - n. 6344
	D.d.s. 22 novembre 2020 - n. 16297 Bando per la concessione delle agevolazioni a favore dei pescatori professionisti danneggiati dall’emergenza COVID-19 – d.m. 17 luglio 2020. Approvazione degli esiti istruttori. Impegno (ruoli 63956 -63961) e parziale li




